

Spørgsmaal og Svar.

Spørgsmaal.

1.

I Overkontrollør i Bergen C. W. Blichs haandskrevne Uddrag af Bergens Skifteprotokoller fra 1695—1785 (beroende hos Samfundets norske Bestyrelse, jvf. 2. R. I, 80) anføres en Gjert Fasting, der var gift med: 1. Birthe Andersdatter (Datter af Maler Anders Knudsen i Bergen), og 2. Anne Nielsdatter.

I første Ægteskab havde denne Mand 2 Børn, Andreas og Hans, der paa det den $19/6$ 1728 begyndte Skifte efter Birthe Andersdatter opgives at være henholdsvis 5 og $11\frac{1}{2}$ Aar gamle. Paa Skiftet $13\frac{1}{12}$ 1738 efter Gjert Fasting, som efterlod sig Enken Anne Nielsdatter og Sønnerne „Anders“, 15 Aar gl., og „Hans“, 12 Aar gl., fungerede som Formyndere Abraham de Erpecom og Anders Knudsen (Morfaderen). Paa det $19/12$ 1739 paa-begyndte Skifte efter sidstnævnte, anføres foruden hans Enke Veronica Elisabeth Jørgensdatter som Arvinger hans Børn „af første Ægteskab“, nemlig Datteren Rebekka, 38 Aar gl. i Nordland, og „sal. Birthes Børn“: Anders Fasting, 16 Aar gl., og Hans Fasting, 13 Aar gl.

Der spørges nu: 1. Kan den saaledes oftere omtalte *Hans Fasting* med Sikkerhed antages for identisk med Stamfaderen til den i Danmark levende Hovedgren af Familien, Kobbersmed i Randers Hans Fasting, født i Bergen 1726?

2. Hvorvidt eller hvorledes var ovennævnte *Gjert Fasting* i Slægt med de i Personallhist. Tidsskrift III, 159 Noten omtalte (Brødre?) Lyder og Johan Fasting, der begge vare fødte i Grevskabet Diepholtz i det Lüneburgske og toge Borgerskab som Kjøbmænd i Bergen, henholdsvis $26/1$ 1659 og $29/1$ 1662?

Mulige Oplysninger saavel om disse Spørgsmaal som i det Hele om Slægten Fasting i Norge modtages med Tak af

C. D. Fasting,
Overretssagfører, Nakskov.

2.

Enhver Oplysning om *Christian Hagemann*, der ifølge Familie-optegnelser var Borgmester i Malnø i første Halvdel af det 17de Aarhundrede, modtages med Tak af

Axel Hagemann,
Forstassistent, Alten i Finmarken.

3.

a. I Mangel af fyldestgørende Oplysninger har jeg ovf. S. 21 fremsat den Formodning, at Generallieutnt. *C. G. v. Reitzenstein* (1684—1796) har været gift før sit Ægteskab (1749) med Benedicte Marie Christiane v. Vieregg. samt at Frøken Sophie Dorothea v. R. (1716—46) og Lieutenant Ernst Christian Gottfried v. R. (1719—40) have været Børn af dette 1. Ægteskab, som formentlig er indgaaet i Norge i Aarene 1710—15. — Et hvert Bidrag til Opklaring af dette Spørgsmaal vilde jeg modtage med Tak.

b. Justitsraad, Amtmand *Hans Nansen* til Skjæring-Munkgaard var gift 1700 med Maren Tygesdatter, der 1716 fik Bevilling til at hensidde i uskiftet Bo i Enkestand med fælles umyndige Børn, og senere giftede sig paany med Rasmus Randlef, som siden nævnes som Eier af Skjæring Munkgaard. Trods megen Umage har jeg ikke kunnet opspørge Noget om Nansens Børn. En „Frøken“ Nansen blev begravet fra Helligaands Kirke i Kjøbenhavn 1753, 46 Aar gl., og en Ingeborg Christine N., Enke efter Conferentsraad P. L. Munch fra Frue Kirke 1808, 92½ Aar gl. Kunne disse være Døttre af H. N. eller muligen af hans Broder, Landsdommer paa Bornholm Mikkil Nansen? Denne havde blandt mange Børn 2 Sønner: Morten Bohn N. (f. 1728, nævnes som Værkbase paa Christiansø) og Peter Mule N. (f. 1734). Vides der Noget om dem?

Louis Bobé,
Ll. Kongensgade 11, Kjøbenhavn K.

4.

Familien *Rist*, en Patricierslægt fra Nördlingen i Schwaben, udbredte sig i det 17. og 18. Aarh. til andre Dele af Tydskland

samt de 3 nordiske Riger. Af de i Hovedsagen tyske Linier have vel enkelte Personer været i dansk Tjeneste, men Familiens norsk-danske Hovedlinie nedstammer fra Lorentz (Lars) Rist, der 1659 flygtede fra Jemteland til Throndhjem, hvor han ved sin Død kort derpaa efterlod mange smaa Børn. Af disse kjendes *Knud* og *Svend R.*, begge Præster i Nordland (Erlandsen, Geistligheden i Tromsø Stift); over den først nævntes Desendents have endel Efterretninger, hvorimod en anden Gren, der ligesom den første endnu eksisterer baade i Norge og Danmark, snarere synes at stamme fra *Svend* eller en tredie ukjendt Broder. I forrige Aarhundrede var nemlig

a. *Ole Rist* Klokke i Leinæs, Annex til Stegen; han flyttede siden til Valberg i Lofoten, blev her Posteier eller Skipper og efterlod 4 Sønner, Hans, Arent, Ulrik og Ole; den sidstes Efterkommere leve endnu i Nordland, om de tre andre vides Intet.

b. *N. N. Rist*, Sørenskriver; hans Enke E D boede 1805 i Danmark og havde mindst 2 Børn: 1) *Anna Cathrine*, f. 29. Aug. 1776 i Buxnæs i Lofotens Fogderi, † 1846, g. 1810 m. Prmlnt. v. Smaalanske Drag. Reg. Rasmus Wexel Heide. — 2) *Hans Ulrik*, f. 3. Aug. 1778 i Buxnæs, † 9. Febr. 1840 i Kjøbenhavn, Overkrigskommissær m. m., Fader til den fra vore sidste Krige bekjendte Oberst J. M. F. F. Rist.

Oplysninger om disse Linier og særlig om deres Tilknytning til den øvrige Slægt, ligesom overhovedet om Slægtens norske Del vilde jeg sætte megen Pris paa at modtage.

P. F. Rist,
Kapitain, Østerbrogade 46, Kjøbenhavn Ø.

Svar.

I.

(2. Række IV, S. 300, Spørgsmaal 8).

Ferdinand Anton Hagerup, der fra 1843 til sin Død 22. Decbr. 1856 var Lensmand i Vaagø Herred i Romsdalen og i 1839 og 1845 mødte som Repræsentant for Romsdals Amt paa Stortinget, hvortil han ogsaa var valgt i 1856, da han imidlertid afgik ved Døden før Stortingets Sammentræden, nedstammede

i 3die Led fra den Msr Nils Hagerup, der ved Skjøde af 2. Januar 1762 af Commerceraad Hans Holtermann købte Giskegaard i Borgunds Prestegeld med Herligheder for 5000 Rdl. Denne Nils H. ægtede 5. Juli 1764 Charlotte Amalie Abelseth (En Datter af Christopher A. og Charlotte Møller) der døde som Enke paa Giske i Aaret 1804, 72 Aar gl. Deres Søn var Christopher H., født c. 1765, der var Handelsmand paa Giske og i sit Ægteskab med Anne Kirstine Danholm, født c. 1768, havde følgende Børn:

1) Charlotte Maria H., født c. 1791; hun blev nok gift med Kjøbmand P. E. Rønneberg, der efter Svigerfaderen fik Giskegaard. 2) Petter H., født c. 1794. 3) Ferdinand Anton H., født c. 1795; han var gift med Joh. Bolette Meldal, med hvem han foruden Sønnen Peter H., der var Kjøbmand i Aalesund, formentlig havde flere Børn, hvoriblandt den Hans Stabo H., født 1822, der fra 1853 har været Lensmand i Sunds Herred og fra 1859 tillige i Vaagø Herred i Romsdalen. 4) Ole H., født 1796. 5) Nils Johan H., født i Borgund 4. Aug. 1799, † i Mai 1847 som Procurator. Han var gift med Marie Krogh, døbt 21. October 1798, † 7. Juli 1865, med hvem han havde Sønnen Anton Christopher H., der døde som Distriktslæge i Skjerstad 25. Januar 1883 (se F. C. Kiær, Norges Læger (2. Udg.), I. S. 387) og 6) Marie Kirstine H., født c. 1800. — Hvorledes den foranførte Nils Hagerup var i Familie med andre Personer af Navnet H., vides ikke.

E. A. Thomle.

II.

Hr. Kapitaen G. F. Diesen, Heddeland pr. Mandal har forespurgt, om den i Tidsskriftets 2. Række V, 189 nævnte *Hans Jochumsen Grabow* er den samme som Hans Johan, der 11. Aug. 1663 af Kongen købte adskilligt Jordegods paa Agdesiden, deriblandt Boen, Heddeland, Huseby m. fl. Gaarde, samt om denne Hans G. var bosat i Norge og da i hvilken Egenskab.

Paa dette Spørgsmaal er modtaget følgende velvillige Besvarelse:

Hans Johan eller, som han og kaldes, Hans Joachim Grabow,

var Søn af Joachim Hansen G. og Maren Hansdatter Steensen. I Sorø Skole, hvor Morbroderen Vincents Steensen havde bekostet hans Undervisning (Sjæll. Tegn. 1649, Fol. 70), er han immatriculeret som Johannes van Graboe (Tauber, Sorø Academies Forfatning XLI). Han underskrev Hyldingen 1655 (Hyldinger 121) og kaldes da kun Hans G., derimod Johan G., da han 1660 var tilstede paa Stændermødet i Kjøbenhavn (Danske Saml., 2. R., II, S. 96). 1651 skjødede Hans Johansen (!) Graabow og Wincentz Graabo til Pederstrup noget Gods paa Langeland til Landstingsskriver Peder Nielsen, hvilket deres sal. Moder Fru Maren Steensdatter, salig Jochum Graabos havde bevilget dem (Klevf.). 1. Marts 1664 fik Hans Johan Grabow udlagt Gaarden Brende i Mandal Lehn, taxeret for 268 Rd. Landskyld aarlig med Sav og Fiskeri, etc. for en contant Forstærkning paa 16000 Rd., der var hans ganske Velfærd (Rentek. Resol. Prot., 1 b., Fol. 23). 28. Jan. 1673 andrager Overhofretten, hvorledes Høiesteret forgangen Aar har underkjendt dens Dom i en Sag mellem Hieronymus Bergholdtz og velb. Hans Grabow angaaende Indførsel i dennes Gods, hvorved Commissairerne har funderet Taxten paa Godset efter den nye Forordning i Danmark, nemlig 40 Rd. pr. Td. Hk., hvilket formentlig ei kan extenderes til Gods i Norge. Skatkammeret deler denne Anskuelse og vil have Sagen sendt til Høiesterets Erklæring. Resolution: „I den Sag er een Gang dømt, som det sig burde; naar Sligt videre en anden Gang forefalder, skal derudi ogsaa blive dømt hvis Ret er.“ (Smst. III, Fol. 128—29).

Hans Joachim er vel Hans Joachimsen og Hans Johan eller Johansen en paa Lindenovsk Viis tillæmpet Opkaldelse efter saavel Farfader som Morfader, der som anført begge hed *Hans*.
Thiset.

III.

(2. Række II, 147, Spørgsmaal 7).

Ifølge Holmens Kirkebog fik Kommandørkapt *Rasmus Juul* og Christence Knudsdatter Berg døbt en Datter Marie ¹¹/₁₂ 1716. Blandt Fadderne var Barnets Mormoder Marie Riber, sal. Assessor

Regel Rasmussens (om hvem se Arkivmeddelelser 1886—89, 287 og 331). — Ifølge samme Kirkebog døde Christence Juul, f. Berg, 1717, 30 Aar gammel.

F. C. Sommer.

cand. phil., Frederiksberg Allé 27.

IV.

(1. Række VI, S. 89, Spørgsmaal 5).

Paulus v. d. Lippe blev gift i Idestrup $^{22}/_{10}$ 1790 med Jfr. *Christiane Hincheldey*, der ifølge Lengnicks Stamtavle H., var Datter af den rige Kjøbmand, senere Godsejer og $^{10}/_{4}$ 1784 Justitsraad Chr. Hincheldey, døbt i Nykjøbing p. F. $^{10}/_{3}$ 1729, Søn af Raadmand Edvard H., og 2 Gange gift, 1^o $^{9}/_{7}$ 1760 (Vesterborg) med Mette Helene Tersling, † 1770, 2^o 1775 med Laurentine Hofgaard, † 1841. Ovennævnte Christiane Hincheldey var ifølge Samfrændeskifte af $^{5}/_{1}$ 1775 (Personalia H. i Rigsarch.) da 10 Aar gl., altsaa født c. 1765, hun døde 1841.

Joachim v. d. Lippe blev $^{8}/_{6}$ 1724 gift med *Maria Magdalene Abbestée* (Helliggeist Kirke). I samme Kirke har han faaet døbt Børnene, 1) Juditha Cathrine ($^{9}/_{12}$ 1724), 2) Mathias ($^{7}/_{6}$ 1726, blandt Fadderne Mathias Abbestée's Enke og Peter A. Vinhandler), 3) Joachim ($^{8}/_{8}$ 1728, bl. Fd. Mad. Helvig Abbestée's og Johan Ludvig A.) — i Holmens Kirke, 4—5) Venche og Marie Magdalene ($^{8}/_{3}$ 1729) — i Frelsers Kirke, 6) Johan Jacob ($^{7}/_{1}$ 1734) og 7) Gjertrud Cathrine ($^{30}/_{1}$ 1736). — Marie Magdalene Abbestée synes herefter at være Datter af Vinhandler Mathias A., død 1710, 42 A. gl., og Hustru Judithe, født v. Morell, død 1741, 80 A. gl. (Holmens Kbg.). Navnet Abbestée findes iøvrigt i næsten alle Kjøbenhavns Kirkebøger fra Slutningen af det 17. Aarhundrede, men synes at forsvinde igjen i sidste Halvdel af forrige Aarhundrede. Slægten synes at have været reformert, thi „Daniel Abbestée“ nævnes blandt Grundlæggerne af reformert Menighed i Kjøbenhavn, og i den tysk reformerte Døbeprot: findes en hel Række af Abbestée'r, men det har været mig umuligt at paavise deres indbyrdes Slægtskab, som dog efter Fornavnene at dømme er aldeles utvivlsomt.

F. C. Sommer.

Et tydsk Arbeide, der fortjener at efterlignes.

Omtalt af **H. W. Harbou.**

Paa Omslaget af forrige Binds 1ste Hefte henlede Red. Opmærksomheden paa „Handbuch für den deutschen Adel“, af *Alfred von Eberstein* (Mitscher & Rösell's Forlag i Berlin) og særlig paa dens 1ste Afdeling „*Hand- und Adressbuch der Genealogen und Heraldiker* unter besonderer Berücksichtigung der Familiengeschichtsforscher“, hvis Formaal var at give Alle, der sysle med Genealogi og dermed beslægtede Studier, særlig deres egen Families Historie, saadanne Anvisninger, der kunde gjøre dem det lettere at træde i indbyrdes Forbindelse for gjensidig at understøtte hinanden i deres Arbeider. Planen havde fundet varm Paaskjønnelse og beredvillig Tilslutning i de paagjældende Kredse i Tydskland; af den nævnte Adressefortegnelse var 1ste Halvbind, omfattende Tydskland og Tydsk-Østerrig, lige udkommet, og 2det Halvbind, de øvrige europæiske Lande, skulde følge umiddelbart efter, da Hr. von Eberstein bortreves ved en uventet Død 6. April f. A., kun 40 Aar gammel.

Den Afdøde var Søn af Friherre L. F. von Eberstein, der oprindelig havde været preussisk Ingeniørofficer, men tidlig var traadt ud af Tjenesten og siden har ofret 40 Aars Arbeide og 50000 Reichsmarck paa at samle og udgive sin Families Historie, et i Omfang som i Udstyrelse monumentalt Værk, der i Tydskland omtales som „werthvolles Quellenwerk zur Geschichte Mitteldeutschlands“ og her til Lands navnlig har Interesse ved sin udførlige Behandling af Slægtens betydeligste Mand, Frederik III's fra Seiren ved Nyborg hæderlig bekjendte Feltmarskal Ernst Albrecht von Eberstein¹⁾. Sønnens levende Interesse for Slægts-historie laa derfor saa at sige i Blodet, og da Døden hindrede ham i at fuldføre sit Arbeide, blev det taget op af en yngre Broder, Friherre *Botho von Eberstein*. Denne sendte nye „Frage-

¹⁾ Om denne se ogsaa Dansk biogr. Lexikon IV, S. 399 ff., samt „Haand-bogens“ 2. Halvbind, S. 314 ff. At E. har faaet Elefantordenen synes utvivlsomt, skjøndt det maaske ikke kan konstateres af danske Kilder.

bogen“ ud i Verden¹⁾ og ved Slutningen af 1890 udkom saa Resten af Adressebogen med talrige Oplysninger fra de russiske Østersøprovincer, Bøhmen og Mähren, Ungarn, Polen, Nederlandene, Belgien, Frankrig, Schweiz, Italien, Finland, Sverig, Norge (16 Sider), Danmark (10 Sider) og England, samt enkelte Notitser fra Amerika, Grækenland, Spanien og Rusland.

At en Samling af saa forskjelligartede Opgivelser, første Gang den ser Lyset, skulde være ganske feilfri eller fuldstændig, kan man vel anse for en Umulighed. Udgiveren har imidlertid i saa Henseende gjort sit Bedste ved at sende Rentryksark rundt til Revision²⁾ og derefter at udarbejde en vidtløftig Trykfeilsliste; naar han i sit Forord selv beklager, at han ikke har undgaaet den sidstnævnte ved i Stedet for Rentryks- at udsende Korrekturark, fritager han andre for denne Bemærkning. At bedømme Angivelsernes Nøjagtighed for samtlige de nævnte Lande er der vel neppe Nogen, der tør paatage sig; imidlertid, efter Danmark og Norge at dømme, er *Nøjagtigheden* fuld saa god, som man efter min Formening kunde vente sig. Med *Fuldstændigheden* er det vanskeligt at gaa i Rette, bl. A., saalænge man ikke ved, hvor mange Genealoger o. A. der ikke ere medtagne, fordi de selv ikke have ønsket det; men medens f. Ex. Oplysninger som, at „Norsk Filigranfabrik“ i Christiania køber gammelt Guld og Sølv samt modtager gammelt Plet til Reparation³⁾ i og for sig kunne være interessante nok, men dog af mindre Betydning ved denne Leilighed, er der andre Oplysninger, der med god Grund savnes. Af vort Samfunds Bestyrelse er Størsteparten udeladt, deriblandt saa fremtrædende Genealoger som Alf Collett og Sofus Elvius⁴⁾. Den udmærkede svenske Genealog Gabriel Anrep

¹⁾ Jvf. Nationaltidende af 4/9 1890.

²⁾ For Norges og Danmarks Vedkommende til d'Hrr. Konsul A. v. Krogh og cand. phil. L. Bobé.

³⁾ S. 249. — Udgiveren, der i Forordet beklager sin „Unkenntniss der dänischen und norwegischen Sprache“, har ladet denne mærkelige Meddelelse staa i Originalsproget.

⁴⁾ Min Ringhed er derimod nævnet baade i Texten og i Fortalen, i hvilken Anledning jeg dog maa bemærke, at min Medvirkning har været indskrænket til i anførte Nr. af Nationaltidende at henlede Opmærksomheden paa Sagen.

er ikke nævnet, ligesaa lidt som Vicomte de Poli, Præsident for „Conseil héraldique de France“, eller H. Bordier, Redaktør af 2. Udgave af „La France protestante“.

Det ligger i Sagens Natur, at Bogen, hvis oprindelige Bestemmelse var at danne en Underafdeling af en „Handbuch für den deutschen Adel“, giver de talrigste og bedste Oplysninger paa Omraader, der direkte eller indirekte streife ind paa tysk Adels-historie, og at det især er her, den kan være nyttig ogsaa udenfor Tydskland. Det er den „Personalhist. Tidsskrift“ kan takke for de mange nye Oplysninger. Hr. Bobé har givet om Familierne Pappenheim og Reitzenstein; det er gennem den, at Udgifterne af „Danmarks Adels Aarbog“ have faaet opspurgt de i den danske Adel optagne Linier af Familierne Bülow og Schack, som vidstes at blomstre i Meklenborg, men som hidtil ikke vare kjendte her i Landet; det er fremdeles ved dens Hjælp, at Medarbejdere ved „Dansk biografisk Lexikon“ have forskaffet sig manglende Data om tydskfødte Personer, der have spillet en Rolle her i Landet. — Forøvrigt giver Bogen ogsaa udenfor Tydskland ikke faa nyttige Anvisninger til den, der i personalhistorisk, navnlig genealogisk Øiemed søger internationale Forbindelser.

Nærmere at udvikle Nyttens af en Haandbog som den Eberstein'ske turde vel egentlig være overflødigt. Enhver, der for Alvor har samlet til et eller andet specielt Emne, f. Ex. sin egen Slægt, ved, hvor møisommeligt, ja næsten umuligt det kan være ved en systematisk Ransagning at faa fat i en eller anden bestemt Oplysning, som derimod uventet kan frembyde sig, naar vi selv eller Andre lede efter noget ganske Andet. Jo speciellere vort Emne er, desto vanskeligere vil det i Reglen være at staa paa egne Ben — desto mere maa vi haabe paa Bistand fra Andre. Der kan derfor neppe være delte Meninger om det Heldige i den Idé at tilveiebringe en Art Forbindelse mellem „Specialforskerne“, som Hr. von Eberstein kalder dem (alias Dilettanterne), saaledes at enhver af os ved — paa den ene Side, hos hvem vi kunne haabe at finde i det Mindste en Anvisning, der kunde lede os paa Spor efter det, vi søge — paa den anden Side, hvem vi til Gjengjæld kunne „gavne og fornøie“

med, hvad vi selv sidde inde med. Og nu Fagmændene, Viden-skabsmændene — ja jeg tillader mig i al Beskedenhed at formene, at der ogsaa for en og anden af disse kunde tænkes Tilfælde, hvor en faktisk Oplysning fra en Dilettant kunde have Interesse, selvfølgelig naar denne er paalidelig i sine Data og i Stand til at dokumentere disse.

Det er denne Betragtning, der foranlediger mig til at spørge, om der hos de Mange paa begge Sider af Skagerak, der drive Studier eller gjøre Samlinger paa et eller andet Omraade, der staar i Forbindelse med den dansk-norske Personallhistorie, skulde være Stemning for at faa udarbejdet en lignende Haandbog, og jeg tillader mig derfor at opfordre disse Samlere til inden Udgangen af Juni Maaned d. A. at tilstille mig Oplysning om

1. fulde Navn, Stilling og nøiagtig Adresse;
2. Omraadet for deres personallhistoriske Arbejder og Samlinger (se ndf.);
3. hvilke Arbejder af denne Art de a) tidligere have offentliggjort — b) have liggende i Manuskript — og c) endnu samle til;
4. hvilke Oplysninger de savne og derfor særlig maatte ønske at henlede Opmærksomheden paa.

Af Emner, jeg kunde tænke mig, her kunde komme i Betragtning, skal eksempelvis nævnes en bekjendt Personligheds Levnedsbetægnelse — en eller anden Families Genealogi med eller uden Personalier — Samlinger vedrørende Eierne af en Gaard, Præsterne i en Landsdel, Befolkningen i en Kjøbstad, Officererne i et Regiment — Etat over Embedsmænd ell. L. af en eller anden Klasse — Vaabenafbildninger, Bmærker eller Segl af en bestemt Art eller Tid osv. osv.

Maaden, hvorpaa de indsendte Oplysninger skulde gjøres tilgængelige, maa vel afhænge af den Tilslutning, Sagen maatte finde. I værste Fald kunne de indsendte Oplysninger jo altid henlægges i Samfundets Arkiv, hvor mange af dem utvivlsomt ved given Leilighed ville komme vedkommende Meddelelser eller andre til Nytte.

Gaver.

Samfundet har modtaget

fra Hr. Pastor Vilh. Bang, hans

Bidrag til Horsens Bys Historie (Særtryk af Jydske Saml.,
1890).

fra Hr. cand. jur. H. Gram, hans

Stamtavle over Familien Roulund fra St. Hesbjerg i Fyen,
Kjbhvn. 1889, 8vo.

fra Hr. Distriktslæge V. Ingerslev, hans

Stamtavle over Familien Ingerslev, Præstø 1891, 8vo.

fra Hr. prakt. Læge Gordon Norrie, hans

Georg Heuermann, 1723—1768, et Bidrag til dansk-norsk
Medicinal- og Kulturhistorie, Kjbhvn. 1891, 8vo.

fra Hr. Kapitain A. Tuxen, hans

Marechal af Frankrig Valdemar Løvendal og hans Forhold
til Danmark (Særtryk af Militært Tidsskr. XX).

Paa **Jacob Lunds Forlag** i Kjøbenhavn er udkommet:

Georg Heuermann,
1723—1768.

Et Bidrag til dansk-norsk Medicinal- og Kulturhistorie.

Af

Gordon Norrie.

Indhold.

	Side
Forskjellige Slægtbogsoptegnelser, meddelte af Arkivfuldm. <i>E. A. Thomle</i> .	
II. Borgermester Anders Jenssøn Helkands Optegnelser	1
Fremmede Adelslægter i Danmark, ved cand. phil. <i>Louis Bobé</i> .	
II. von Reitzenstein	12
Jørgen Iversen (Dyppel), vestindisk Compagnies første Gouverneur paa	
St. Thomas, ved Registrator <i>Fr. Krarup</i>	23
Bidrag til Familien Rosenkrantz's Historie i det 16 ^{de} Aarb., af Overlærer,	
Dr. phil. <i>A. Heise</i> . (Forts.)	46
Lidt om Familien Rohweder, ved <i>Red.</i>	75
En narret Brudgom, meddelt af Arkivfuldm. <i>E. A. Thomle</i>	80
Et lille Bidrag til Fru Marie Grubbes Historie, meddelt af Overlærer	
<i>D. H. Wulff</i>	84
Spørgsmaal:	
1. Om Familien Fasting, af Overretssagfører <i>Fasting</i>	86
2. Om Borgmester Christian Hagemann, af Forstass. <i>A. Hagemann</i>	87
3. a. Om Familien Reitzenstein — b. om Familien Nansen, af	
cand. phil. <i>L. Bobé</i>	
4. Om Familien Rist, af Kapitain <i>P. F. Rist</i>	
Svar paa Spørgsmaal:	
I. Om Familien Hagerup, af Arkivfuldm. <i>E. A. Thomle</i>	88
II. Om Hans Joachimsen Grabow, af Arkivsekretær <i>Thiset</i>	89
III. Om Kommandørkapt. R. Juul, af cand. phil. <i>F. C. Sommer</i>	90
IV. Om Familierne v. d. Lippe og Abbestée, af <i>Samme</i>	91
Et tydsk Arbeide, der fortjener at efterlignes, omtalt af <i>Red.</i>	92
Gaver	96

Skriftlige Henvendelser bedes sendte til Samfundets Sekretærer: for Norge Bureauchef Alf Collett, Christiania — for Danmark Kapitain H. W. Harbou, Tidsskriftets Redaktør, Carit Etlarsvei 2 (Hj. af Frederiksberg Allé) Kjøbenhavn V.

Enkelte Hefter sælges ikke særskilt. Til Kjøbs kunne faas de efterhaanden udkommende fuldstændige Bind for 1½ Gange Medlemsbidraget. Dog kunne **Samfundets Medlemmer** erholde Aargangene 1881—89 (1880 er udsolgt) til en Pris af 3 Kr. for enkelte Aargange, 25 Kr. for alle 9 Aargange samlede.